II Creationem. — Hic incipit secundus liber sententiarum qui continuatur ad praecedentes sic. Postquam in primo libro Magister tractavit de Deo secundum se.

III Docebo te quid loquaris. Exod. 4. — Circa tertium librum sententiarum quaero primo: Utrum incarnatione Dei, de qua catholice quid sit sentiendum docet tertius liber sententiarum, fuerit Deo possibilis.

IV Samaritanus. — Hic incipit liber quartus sententiarum qui continuatur ad praecedentem sic. Postquam Magister tractavit de Deo secundum se et . . . sua naturalis perfectionis.

Augsburg Q. 70: Narcissus Pfister: I—IV, 1406.

325 Circa prologum libri sententiarum quaeritur: Utrum per discursum. 1016

326 I Circa prologum libri sententiarum quaeritur: Utrum per discursum theologicum acquiratur scientia proprie dicta. Arguitur primo quod sic. Per discursum theologicum acquiritur notitia superior fide, igitur notitia scientifica.

II Circa primam distinctionem secundi quaeritur: Utrum in temporis initio Deus fecerit mundum ex nihilo. Quod non. Impossibile erat fieri ex nihilo. Igitur antecedens patet.

III Circa primam distinctionem tertii quaeritur primo: Utrum Dei Filius in temporis plenitudine assumpserit humanitatem in suppositi unitatem propter humani generis redemptionem. Et arguitur primo quod non. Natura humana non potuit uniri ypostatice seu in unitatem suppositi Filio Dei.

Seitenstetten 9: Anon. I—III [vom Katalog dem Heinrich von Oyta zugeschrieben]; Wien 4939 f. 1—177: Anon. III. Vgl. nr. 2393; 1016.

327 I Circa prologum libri sententiarum quaero hanc quaestionem: Utrum actualis intelligentia luminis naturalis.

II Utrum immensum unicum principium.

III Quia Magister in principio.

IV Utrum sacramenta novae legis.

Florenz, Naz. Conv. sopp. G. 5. 1348: Laurentius de Bononia O. Serv.: I—IV.

328 I Circa prologum libri sententiarum quaero primo: Utrum de obiecto theologicō per theologicum discursum notitia proprie scientifica acquiratur. Et arguo primo quod sic. Nam per theologicum discursum acquiritur notitia superior fide.

— Utrum per discursum proprie theologicum acquiratur de obiecto theologicō scientia proprie dicta.

— Circa primam distinctionem in qua Magister loquitur de frui et uti quaero primo: Utrum omnis usus sit fruitio seu omnis actus utendi sit actus fruendi. Et arguo quod sic. Omnis actus quo quis vult aliquid.

II Quia Magister in prima distinctione huius secundi libri elidens quorundam philosophorum errores ostendit sacris autoritatibus omnia alia a Deo fuisse ab ipso efficienter et non aeternaliter sed cum initio temporis creata.

— Utrum Aristoteles eiusque Commentator Averroes senserint omnia alia entia a primo esse facta vel potius e contrario fuerint opinati.

Wien, Nat. 1515 f. 1—350: Gregor von Rimini OSAE: I (1344); Wien Nat. Bibl. 4842 f. 2—353: I; Klosterneuburg 307 f. 127—241: I; Heiligenkreuz 141: I; Wien 1511 f. 1—110: II; Gottlieb 358, 1: II [Wien, Dominikaner]; Paris, Mazarine 913: I; Paris, nat. lat. 15.889; 15.890; 15.891; Milano, Ambros. H 36 inf.: II; Gottlieb 178, 40: Melk, II; Vat. lat. 1104: I; Vat. lat. 1105: II; Vat. lat. 9391 f. 1—86: Anon. I; Neapel VII C 36; Troyes 151: I—II; Oxford Balliol 73: I; 74: II; Cambridge, Corpus Christi 501; Bordeaux 158: I; [Bordeaux 119 f. 86: 21 Quodlibeta, unediert].

329 Circa prologum libri sententiarum quaero: Utrum sola scientia theologica ostendat sufficienter intellectui viatoris, quidquid sibi sufficit et requiritur ad consequendum finaliter suum beatificum bonum.

Neapel, Naz. VII C 35: Augustin de Favaronibus: I q 1.

330 Circa prologum primi libri sententiarum.

Wien Nat. 5067: I. Vgl. 333.

331 Circa prologum primi libri sententiarum in quo communiter doctores solent. 37

332 I Circa prologum primi libri sententiarum quaeritur: Utrum principia nostrae theologiae repugnant principiis naturalis philosophiae aut sint eis contraria. Et arguitur primo quod sic. Principia nostrae theologiae sunt contra rationem naturalem.

— Circa distinctionem primam in qua Magister agit de fruitione et usu, quaeritur: Utrum solum immensum bonum sit licitae fruitionis obiectum. Expl.: Usque ad interiora velaminis, ubi praecursor pro nobis intravit Jesus Christus etc.

II Circa principium secundi libri sententiarum quaeritur primo: Utrum Deus ab aeterno aliquam rem potuit producere ex nihilo. Et arguitur primo quod non. Quia ad quaestionem sequitur contradicatio. Expl.: solutae sunt ex his quae dicta sunt in quaestione.

III Circa principium tertii libri sententiarum quaeritur primo: Utrum Christus Dei Filius pro humani generis redemptione sit incarnatus. Et arguitur primo quod non. Dei Filius non est incarnatus. Ergo quaestio falsa. Tenet consequentia et antecedens probatur: Quia Pater non est incarnatus.

— Consequenter quaeritur: Utrum plures divinae personae poterant simul eandem numero humanitatem assumere. Et arguitur primo quod non. Una persona divina non potuit assumere.

Expl.: recipiunt pro pace et utilitate communitatis.

IV Circa quartum sententiarum moveo talem quaestionem: Utrum novae legis sacramenta causativa gratiae aliquam spiritualem virtutem ipsis formaliter inhaerentem habeant, qua in animam possint agere. Et arguitur primo quod non. Nulla sunt sacramenta.

Expl.: perfectius et minus perfectius dotibus illis decorabuntur, quam decorem etc. Arnoldus, O. Carm. I—IV.

clm 3546 f. 1—311: Anon. I—IV [I, geschrieben von fr. Paulus Weischenfelder; II, beendet Wien 1405; III beendet Wien 1405, geschrieben von fr. Paulus Weischenfelder de Grefenberg O. Carm. IV; z. Teil gelesen an Univ. Wien 1404; f. 201 (Nachtrag zu IV); de lectura Arnoldi sicut et ceterae quaestiones usque ad finem quarti libri, — f. 309v wurde der Name des Verf. radiert; IV wie n. 283; clm 7456 A f. 1—299: Anon. I beendet Wien 1425 [Circa prologum etc. Utrum principia et veritates nostrae theologiae facultatis repugnant principiis philosophiae naturalis. — Utrum materia proxima (?) theologica merito ratione aliquius subiecti debeat dici una. — Circa distinctionem primam quaeritur primo: Utrum solius voluntatis usus et fruitio et solum tales sint actus liberi eliciti. Expl.: sicut decet voluntati divinae, quod nobis etc.]; clm 7456 B: Anon. III [ohne Inc.; q. 1 a. 2 concl. 1: Uniformis trium personarum ad extra causalitatis efficientia non arguit, quia solius verbi persona sit humanae naturae assumptae personalis subsistentia; q. 1 a. 4: An una creata natura alterius creaturae suppositalitatem possit terminare; q. 2: Utrum incarnationis verbi Dei aliqua praecisa ratio possit assignari. Expl. d. 39: pro pace et utilitate communitatis; Expl. d. 40: culpabilis commissionis, et per hoc alia solvuntur etc.]; Bamberg, Theol. 76 (Q III 38): III—IV [IV wie n. 283]. Vgl. Xiberta, De scriptoribus, 465—471 (Quaestionesverzeichnis).

333 Circa prologum primi libri sententiarum quaeritur: Utrum studens theologicus per suum studere possit esse erogitus (!) et meritum augere. Et arguitur primo quod non, auctoritate Eccl. 3: Cognovi quod nihil melius.

— Circa distinctionem primam quaero hanc quaestionem: Utrum solo Deo sit fruendum quod omni alio ab eo sit utendum. Et arguitur quod non.

Expl.: rationalis est antecedenter ad aeternam beatitudinem creatorum ad quam nos perducat etc.

Vat. lat. 1112 f. 3—21: Anon. I.

334 Circa prologum primi libri sententiarum quaeritur primo: Utrum omnia principia et veritates theologicae scientialis sola fide teneantur. Arguitur primo contra suppositum: Nulla sunt principia nec veritatis theologiae.

Wien Nat. 5067 f. 1—280: Anon. I [beendet durch Johannes Wuel de Prukk legendo anno [14]22]. Vgl. nr. 2408.

335 Circa prologum primi libri sententiarum quaero istam quaestionem: Utrum facultas theologiae sit tamquam de subiecto primo de Deo sub deitatis ratione.

— Veteris. — Circa istam distinctionem primam, ubi Magister agit de frui et uti, quaero primo istam quaestionem: Utrum obiectum debitae fruitionis sit finis ultimus. Et arguitur quod non tribus mediis.

Expl.: Cui frui intra se omnium bonorum summam continentis sit honor etc.

Vat. lat. 1109: Henricus de Werl OFM, I [geschr. 1455]; Toledo Cabildo 17—16: Anon. I (1484; Inc.: Circa prologum libri primi etc.).

336 Circa prologum primi libri sententiarum quaero [primo] istam quaestionem: Utrum omne theologicum. 851

337 Circa prologum primi libri sententiarum quaero primo: Utrum in divinis cum summa. 1251

338 I Circa prologum primi libri sententiarum quaero primo: Utrum sit possibile intellectui viatoris, habere notitiam evidentem de veritatibus theologicis. Quod non; quia evidens notitia veritatis theologicae non potest haberi sine distincta notitia deitatis sub propria ratione deitatis.

— Circa primam distinctionem in qua Magister tractat de frui et uti, quaero primo de uti: Utrum tantum omni alio a Deo sit utendum. Quod non, arguo dupli via.

Expl.: sed est conformis voluntati divinae.

II Circa secundum sententiarum quaeritur: Utrum creatio actio, qua Deus dicitur formaliter creans, differat ex natura rei a creatore. Quod sic. Quia contradictoria non verificantur de aliquo sine distinctione ex natura rei.

Expl.: vere mutatus in se vel in alio.

III Circa tertium librum primo quaeritur: Utrum solus Filius univit sibi naturam humanam in unitatem suppositi. Quod non. Quia quando aliqua sunt eadem numero ex natura rei, unito uno et reliquum.

Expl.: sic simul esset perfecta et non perfecta.

IV Utrum sacramenta novae legis sint causae effectivae gratiae. Quod sic. Quia illud quo posito ponitur aliud, ipsum est causa illius. Hoc patet secundum philosophum.

Expl.: patent solutiones ex dictis.

Add.: Sunt autem quaedam dubitationes adhuc discutiendae. Quarum prima est: Utrum caritas habeat aliquam causalitatem respectu actus meritorii.

Expl.: ideo nunc pertranseo. Guilelmus Occam I—IV, ed. Lyon 1495.

München, Univ. Fol. 52, Occam I—IV [I: Circa prologum quaero primo: Utrum sit possibile intellectum viatoris etc. II Utrum Deus sit causa prima et immediata omnium entium. III Utrum solum Filius etc. IV Utrum sacramenta etc.]; Göttingen, Theol. 118: I—IV; clm 8943: II—IV; Paris, Maz. 893: II—IV; 894: I.

Cambridge, Gonville and Caius 325; Mailand Ambros. C 281 inf.: Anon. II—IV [II: Circa secundum librum primo circa distinctionem primam [quaero]: Utrum creatio activa; III Circa tertium librum quaero: Utrum solus].

339 Circa prologum primi libri sententiarum quaero primo: Utrum veritates theologicae contrariantur.

Besançon 198: Bernardinus Jacobus (al. Johannes) de Altavilla O. Cist. I—IV.

340 Circa prologum primi libri sententiarum quaeruntur quinque quaestiones. Prima quaestio: Utrum natura Dei. 971

341 Circa prologum primi sententiarum quaeritur principaliter de tribus pertinentibus. 689

342 Circa prologum primi sententiarum quaeritur: Utrum divina essentia possit. 802

343 Circa prologum primi sententiarum quaeritur: Utrum in theologia aliarum. 1111

344 I Circa prologum primi sententiarum quaero istam quaestionem: Utrum in aliqua intellectuali essentia generari possit aliqua notitia theologica evidens et intuitiva ex actuali intelligentia luminis naturalis. Et arguo quod sic, dupliciter.

— Circa distinctionem primam, in qua Magister quaerit, qualiter rationalis creatura fruatur trinitate immensa, quaero istam quaestionem: Utrum essentia divina sit sub ratione obiecti fruibilis et immensi ultimum bonum rationalis creaturae beatifice quietativum.

Expl.: Et consequentiam primam concedo.

II Circa secundum sententiarum Magister quaerit de productione rerum causabilium. Quaero istam quaestionem: Utrum cuiuslibet rei causabilis per actionem causalitatis divinae generaliter et causative per suum velle et nolle actuetur in esse. Et arguo quod non dupliciter. Et primo sic: Causalitas divina non est in nobis evidenter demonstrabilis. Expl.: per primum articulum et secundum per secundum.

III Circa principium tertii sententiarum. Postquam Magister in libro praecedenti determinavit de rerum creatione, in praesenti libro intendit determinare de divini Verbi incarnatione. Et ideo quaero istam quaestionem: Utrum essentia primi entis simpliciter ratione suae immensitatis sine simpliciter potuerit temporaliter alicui creaturae hypostaticē uniri. Et arguo quod non dupliciter. Primo sic: Essentia primi entis non potest.

Expl.: consequentiam per secundum articulum.

IV Circa quartum sententiarum. Licet circa singulas distinctiones non intendam probabiliter ac disputative incedere, cum de eis plena notitia et veritas tradita sit tam a multis summulis quam etiam ab antiquis et modernis doctoribus, circa tamen aliquas.

— Utrum sacramenta novae legis pro statu naturae lapsae sint necessaria homini ad salutem, ad cuius institutionem aliquod gratuitum donum in voluntate creata causaliter et effective determinetur in esse. Et arguo quod non dupliciter. Et primo sic: Aliquis potest.